
Patnáct zemí Asie podepsalo celosvětově
největší dohodu o volném obchodu
- CZ24 News | 16. listopadu 2020

Skupina 15 zemí z asijsko-pacifického regionu zahrnující Čínu, Japonsko, Jižní Koreu a Austrálii
podepsala v neděli největší dohodu o volném obchodu na světě. Dohoda označovaná jako RCEP
(Regional Comprehensive Economic Partnership) pokrývá více než dvě miliardy lidí a zhruba třetinu
světové ekonomiky.

Dohoda prosazovaná Pekingem snižuje cla a stanovuje společná obchodní pravidla. Týká se obchodu,
služeb, investic, telekomunikací i autorských práv, napsala agentura DPA.

Dokument zástupci jednotlivých států podepsali na okraji summitu Sdružení národů jihovýchodní
Asie (ASEAN) ve vietnamském hlavním městě Hanoji. Číně by podle ekonomky Iris Pangové ze
společnosti ING mohla pomoci snížit závislost na zámořských trzích a technologiích, napsala
agentura Reuters.

„Pro české i další evropské firmy je RCEP příležitostí i hrozbou. Může v členských státech zvýšit
poptávku po českých subdodávkách používaných pro reexport formou finálního výrobku do zemí,

https://cz24.news/patnact-zemi-asie-podepsalo-celosvetove-nejvetsi-dohodu-o-volnem-obchodu/
https://cz24.news/patnact-zemi-asie-podepsalo-celosvetove-nejvetsi-dohodu-o-volnem-obchodu/


které dohodu spolupodepsaly. Současně ale hrozí, že signatáři RCEP začnou více obchodovat mezi
sebou a sníží dovoz. Evropské podniky zase mají další důvod pro přesun výroby do Asie, protože tam
vzniká obří bezcelní trh,“ uvedl Luděk Procházka, ředitel společnosti Gerlach, která je největším
českým poskytovatelem celních služeb.


